ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2023 г. N 388

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ" И ОПИСАНИЯ
НАГРУДНОГО ЗНАКА "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ" И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОГО
ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ АКТА ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о нагрудном знаке "Почетный донор России";

описание нагрудного знака "Почетный донор России".

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 г. N 842 "Об
утверждении Положения о нагрудном знаке "Почетный донор России" и описания этого знака"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 36, ст. 3549);

постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2004 г. N 663 "О порядке
награждения граждан нагрудным знаком "Почетный донор России" и предоставления ежегодной
денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 48, ст. 4793);

пункт 5 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по
вопросам деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2012 г. N 882 "О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности
Министерства здравоохранения Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, N 37, ст. 5002).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 марта 2023 г. N 388

ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ"

consultantplus://offline/ref=62C793E2F9BCF71B73B23EE93F544FDD0BEBAAB4D48A665C8E6D0AE44C149BACFB1A052FC453D59BC8AD4FEA1E69z4J9G
consultantplus://offline/ref=62C793E2F9BCF71B73B237F038351A8E07EDA1BFDF8E6F01846553E84E1394F3FE0F1477CB51CB85CBB053E81Cz6J8G
consultantplus://offline/ref=62C793E2F9BCF71B73B237F038351A8E02ECA0BBDB8A6F01846553E84E1394F3EC0F4C7BC951D584C0A505B95A3E4742FE421A6F9ED7E19Bz9JFG

1. Нагрудный знак "Почетный донор России" выражает признание государством
благородного вклада гражданина в развитие добровольного и безвозмездного донорства крови и
(или) ее компонентов в Российской Федерации.

2. Нагрудным знаком "Почетный донор России" награждаются доноры крови и (или) ее
компонентов, сдавшие безвозмездно кровь и (или) ее компоненты установленное количество раз
в соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона "О донорстве крови и ее компонентов".

3. Награждение нагрудным знаком "Почетный донор России" осуществляется
Министерством здравоохранения Российской Федерации по представлению исполнительных
органов субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья.

4. Нагрудный знак "Почетный донор России" носится на правой стороне груди и
располагается ниже государственных наград Российской Федерации.

5. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, награжденным нагрудным знаком
"Почетный донор России", вручается удостоверение к нему.

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 марта 2023 г. N 388

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ"

Нагрудный знак "Почетный донор России" (далее - знак) изготавливается из томпака, имеет

форму круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон, имеющим рельеф с
рубчатым орнаментом.

На лицевой стороне знака, внизу и правее - рельефное изображение стилизованной капли
крови, содержащее в себе изображение капли крови в ладони человека, покрытое красной
эмалью.

На заднем плане от центра капли крови в разные стороны расходятся прерывистые тонкие
лучи. Ниже и левее - из стилизованной капли крови выходит рельефная стилизованная оливковая
ветвь, листья которой покрыты белой эмалью. Вверху знака - надпись в три строки "Почетный
донор России", выполненная рельефными заглавными буквами и покрытая белой эмалью.

Оборотная сторона знака имеет гладкую поверхность без надписей и изображений.

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с фигурной пятиугольной колодкой, имеющей
вогнутые боковые стороны, рельефную центральную часть. Размер колодки - 27 мм на 8 мм,
центральной части колодки - 13 мм на 12 мм.

Колодка изготовлена из томпака, имеет выпуклый бортик-контур с лицевой стороны. В
центральной части колодки изображена рельефная посеребренная эмблема Министерства
здравоохранения Российской Федерации. Колодка заполнена белой эмалью. Белая эмаль
обрамлена контуром из красной эмали.

С обратной стороны колодка имеет булавку для крепления знака к одежде.

Рисунок знака приведен согласно приложению.

consultantplus://offline/ref=62C793E2F9BCF71B73B237F038351A8E02ECA9B8D48F6F01846553E84E1394F3EC0F4C7BC951D786CDA505B95A3E4742FE421A6F9ED7E19Bz9JFG

Приложение
к описанию нагрудного знака

"Почетный донор России"

РИСУНОК НАГРУДНОГО ЗНАКА "ПОЧЕТНЫЙ ДОНОР РОССИИ"